
Dallimet metodike në mes të mësimit dhe të instruktimit  

Instruktimi (praktika)

Ndërmjetësimi pranë vendit të punës
(në punëtori)

- Vrojtimit i detajeve
- Shkathtësitë e duhura dhe procesi i
  punës
- Në radhë të parë zbatimet vepruese

Ndërmjetësimi në klasë i njohurive të
përgjithshme

- Vështrimet dhe njohuritë e domosdoshme
- Në radhë të parë teoria

Ora mësimore (teoria)

Tregon materialin mësimor

-Sistematikisht në ndërtim
-Zakonisht nën presion kohor
-Në përgatitje afatshkurtër

Trajton sistematikisht, në vazhdime,
materialin mësimor

-Thjeshtësuar dhe me përgatitje dialektike
-Zakonisht pa presion kohor
-Planifikim afatgjatë

Shërbehen kryesisht metodat e

-Demonstrimit
-Sqarimit
-Imitimit

Shërbehen kryesisht metodat e

-Ligjërimit
-Përpunimit

Vlerësimi i suksesit

-Me anë të provave të punës
-Me anë të zgjedhjeve të detyrave
-Me anë të testeve

Vlerësimi i suksesit

-Me anë të provimeve me shkrim
-Me anë të provimeve me gojë
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